§. V.

Monumenta domestica dupplicis sunt generis, scilicet: *Scripta Historicorum & Legisteria*. Illa seculo XV exarata magni quidem non sunt momenti; attamen non contemnenda. Sunt vero *Erici Upsaliensis Historia Svecorum Gothorumque* 1): *Chronicon Vetus Svecanum*: & *Chro-*
ni-

1665 4:to impressa, cum dupplici versione, Latina scilicet & Danica; altera *Göransoni* Ups. 4:to. Has vitis abundare, observarunt *Ihre & Schlözer*. Tertia pars *Eddæ* adhuc non impressa est. 29) Diversas, quæ hujus Peripli in lucem prodire, editiones, enumerat *Langebeck: Scriptores Rer. Danicæ* 2 Tom. pag. 106, qui illum quoque paginis sequentibus tradit cum versione Latina & notis criticis. Recentiores adhuc percepimus ex *Dissert. Acad. De Quentlandia*, quam *Præf. Cel. Porthan* heic edidit *Cl. Vigelius*, 1788.

1) *Erici* Historica cura *Joh. Messenii* lucem primam vidit *Stok.* 1615 4:to. Postea a *Joh. Loccenio* illustrata 1654 8:vo; & denique *Swericæ* versæ, Studio *Sylvii Stock.* 1678 4:to. Circa hanc Historiam observat *Stjernman*; Tal om de Lärda Vetenskaperna p. 90; octo paginas in Manuscripta occurrere, typis non commissas, quæ ad dogmata Romano Catholicorum de dupplici agunt potestate in Statu: Spirituali & civili scilicet: -- tantaque inter Pontifices & Reges differentia, quanta inter Solem & Lunam.

chronicon Rhythmicum minus 2). In eo hæc conveniunt scripta, quod seriem Principum ab *Erico* incipientem ad *Olavum Skótkönung* per 36 gradus descendentem persequantur, & tandem in *Carolus Kanuti* filium sceptrum a. 1448 capessentem desinant, licet in ordine & nominibus Regum aliquantum differant, & tempore quo vixit *Ericus* primus Rex; quem *Ericus Olai* circa nat. Christi vixisse perhibet, cum auctor *Chronici Rhythmici* eum in tempus ablegat *Saruchi Proavi Patriarchæ Abrahami* 3). *Ericus Olai* Historicus quoque fuit, qui pro modulo ingenii, genioque seculi scorias & fabulas omittere studuit: Ad quam firmandam sententiam ipsius adferamus verba: — *De his, qui natiuitatem Chr. præcesserant, modicum aut nihil iudicio tangendum — quia de gestis eorum in Chronicis authenticis parum ferme notabile reperitur expressum* (†††). Antiqua horum auctoribus adfuisse monumenta dubitari non potest, quum tam in serie familiae *Ynglingiacæ*, quam in Principum vitis exponendis, in multis cum *Sturlonide* conspirant — De antiquorum *Legiferiorum*, leges provinciales sub se comprehendentium, ætate, haud exiguus eruditus inter fuit dissentus: cum quidam illam *Odini ævum* antevertere crederent 4), alii ad tempora *Erici* San-

2) Auctores horum ignorantur, vid. *Stjerma* I. cit. pag. 98. *Messenius* illa edidit *Stock.* 1615 8vo. Deinde per *Meurerum* 1643 sunt recusa: Et tandem cura *Haadorphii* 1674 4to prodiit *Chronicon Rhythmicum minus*, una cum *Rhythmico Majore*. 3) Vid. p. 2. edit. *Haadorphii* I. Tom. (†††) Vid. *Historiam* illius pag. 16; quorum conf. quæ pag. 21 sqq. de expeditionibus disputat *Gederici* & *Philimeris*. 4) Ista nux *Messenio* suam debent originem, qui inueniens *Zamolxen* quendam *Legislatorem* fuisse *Scytharum*, indubie credidit *Scythas* & *Gothos* in *Svecia* eandem esse gentem, illumque salutavit *Sveciæ* *Legislatorem*. *Lundius* consentiens *Messenio*, haud dubitavit in testimonium adferre antiqua *Mulcepta*, quæ probarent *Zamolxen* ad nostra venisse comitia (*alshårjar ting*). Ea vero nemo ad-

Sancti pertinere existimarent 5). Quidam etiam Odinum scriptarum legum esse auctorem voluerunt 6): alii *Vigerum Spa*, tempore *Ingaldi* Regis Legibus conscribendis operam impendisse. Causa rei in eo vertitur quo modo sequentes, quibus Rex *Birgerus* in confirmatione legis Uplandicæ, locutiones sint convertendæ: *Swa sänder Byrgbir bok, thåssa med Wigbers Flokkum ok Lagbum Uplandskum*: & paucis interjectis: *Hvat ær wir bittum i hans lagbsagu ær allum mannum tharslikt ær, thæt sattuim wir i Bok thåssu*. *Locenius* ea inter pretatur: mittit *Birgerus* hunc librum cum *Wigeri capitibus* & legibus Uplandicis & quod invenimus in legum ab eo collectarum libro, omnibus necessarium esse illud in hoc codice ponimus. *Ibre* quoque existimavit locutiones illas *Flokkum* & *Lagbsagu* non nisi in scriptas quadrare leges. Si contra posterior illa locutio ita vertitur: *Nos quid per traditiones ex ejus legibus accepimus in conscriptum legum codicem retulimus*, sequeretur neque *Erici Sancti*, nec *Birgeri* nec *Magni Ladulås* has leges fuisse scriptas 7). Sed in his licet eruditi dissentiant, inter omnes tamen convenit, eas ab antiquissimis retro temporibus viguisse, quibus quoque ad stipulatur *Sturlonides* in *Olavi Sancti Saga*. Ubi inquit: *In singulis terræ partibus sua sunt comitia, sua etiam lex, multis in rebus cæteris varia, singulis legibus singuli præsent Legiferi, quorum apud colonos præcipua est auctoritas*

huc vidit. Et sane doctis conjecturis magis quam veritate fundata est fabula illa de *Zamolxi*. 5) Vid. *Rabenii Dissert. De fatis Litteraturæ Juridicæ in Svecia* Ups. 1770; unde quæ de scripta legum ætate adferimus desumpta sunt. 6) Ad illam firmandam sententiam *Sturlonidis* citant *Historiam I Tom. cap. 2*: attamen inde aliud non invenitur, quam *Odinum* eos heic adtulisse mores & consuetudines in Patria ipsius receptas. 7) Vid. *Bref om regeringsfattet i äldre och nyare tider* 2. 2.